ac

ac efficere ut matrimonium tunc initum valeat. Ac non est inutilis, sed valde deseruit: (ut in sponsalibus etiam probauit lib. 1. disput. 16. num. 10. & 11.) quod ius in ea etate completa præsumat potentiam generandi necessariam ad matrimonij valorem, atque ita matrimonium esse validum. Id tamen in animè præsumet ante eam etatem completam, quare tunc non constante malitia etatem suppleente dissoluetur matrimonium: & alleganti hanc malitiam incurret probandi onus, ut proximè diximus.

Secundò constat, in matrimonio malitiam supplere etatem: atque ad eodè validum esse matrimonium ante etatem iure præscriptam initum, si tunc adit potentia generandi, & sufficiens discretio ad se obligandum. Idè; expressè definitur, cap. de illis, el. 2. cap. puberes, & cap. finali, de despons. impub. & ratio est, quia idè ius eam etatem præscribit, quod præsumat tunc pueros, & non antea, & iudicio sufficienti ad matrimonij, & potentia generandi præditos esse. Quando ergo antea hæc ad esse constat, cedit præsumptio veritati.

Verùm autem culpa sit, matrimonij ante legitimam etatem inire, malitia in animè illam suppleente: dixi lib. 1. disput. 17. num. 5. & 6.

His præmissis, sex questiones in hac disputatione discutendæ sunt. Prima est: Quo iure sit matrimonium irritum, ante legitimam etatem initum? Secunda. An si etate completa puer generate nequeat, validè matrimonium ineat? Tertia. Quantum temporis sit tunc expectandum ad cognoscendum, an puer ille sit omninò impotens, vel sic dissoluatur ratione impotentie matrimonium? Quarta. Quid nomine malitiae intelligat, dum decidit ea suppleente etatem, validum esse matrimonium? Quinta. Qualiter probari debeat, & cognosci possit adesse potentiam generandi ante pubertatem? Ultima. Quando puer dicatur pubertati proximè?

Quæstio prima. Quo iure etas pubertatis ad matrimonium desideretur, ita ut antea contractum sit irritum? Quibusdam videtur id esse de iure naturæ. Primò, quia cum nemo ad impossibile obligari valeat. Impossibile est, ff. de regul. iuris, lex naturæ possit ad valorem traditionis, ut se tradens potestatem se tradendi habeat. At puer ante pubertatem caret potentia ad copulam, iure ergo naturæ esse incapax, ut potestatem sui corporis tradat ad copulam coniugale:

in qua traditione essentia matrimonij consistit. Et confirmatur ex cap. quod sedem, de frigid. & malef. vbi dicitur exigi ad matrimonij valorem potentiam coeundi. Et videtur loqui textus de requisito iure naturali. Nam inde colligunt Authores impotentiam coeundi esse impedimentum iure naturæ dirimens matrimonium. Secundò, fortiss id probat textus, cap. 2. de despons. impub. vbi: *Vbi non est consensus: & infra.* Nā textus ille volens inter impuberes matrimonium interdiceret, præmisit ea verba, quasi sentiens ante pubertatè deficere consensum ad matrimonium sufficientem, & idè esse irritum. At quando defectu consensus irritatur, est iure naturæ irritum. Tertio, quia apud Nauarrum lib. 4. consiliorum, in 2. editione. tit. de despons. impub. conf. 5. in fine, refertur Gregorium XIII. die 13. Aprilis, anni 1580. respondisse perenti dispensationem ad impuberis matrimonium: non posse Apostolicam sedem dispensare, si discretio desit, ut potentia consummationis ad matrimonij. Et idè hanc sententiam sustinet Alexander Carrerius lib. 5. de sponsal. cap. 15.

Ceterùm verissima sententia est, solo iure Ecclesiastico eam etatem præscriptam esse: ac proinde attento fido naturæ iure valere matrimonium initum à pueris cuiuscumque etatis, dummodo doli capaces sint. Ratio est aperta. Quia impotentia temporalis non dirimit matrimonium, (ut probauit disput. 92. num. 2.) At talis est puerorū impuberum impotentia. Non ergo secluso speciali iure Ecclesiastico, quod in hoc casu diremit, est iure aliquo irritum inter eos matrimonium. Et confirmatur, quia ut secluso iure Ecclesiastico speciali, quod in hoc casu disposuit, sit irritum matrimonium ratione impotentiae, oportet eam talem esse, ut nullatenus auferri possit præter diuinum miraculum. Et iterum, de frigid. & malef. Quod minimè contingit in hac, sed discursu temporis cessat. Tandè, quia qui in præsentem non est soluendo, potest ad soluendum obligari, quando spes est certa fore, ut in posterum soluendo sit. Quod in impuberibus contingit. Et idè hæc sententiam sustinent D. Thom. 4. dist. 36. q. vnic. art. 5. corpore. Victoria summa, vbi de matrim. num. 284. Nauarr. lib. 4. consil. in 1. editione. tit. de sponsalibus, consil. 39. à num. 7. in 2. tit. de despons. impub. consil. 4. à num. 7. & toto consil. 5. Ledefma 2. p. 42. q. 60. art. 1. col. penult. Vigerius lib. Insti-

tutionum

tution. c. 16. §. 7. versic. 9. ad fin. Verac. 1. p. Spec. art. 39. concl. 1. Matien. lib. 5. reeop. tit. 1. rubrica. gloss. 1. n. 199. Barth. à Ledes. de matr. dubio. 5. fin. Petrus de Ledes. de matr. q. 58. art. 5. paulò post principium. Henric. lib. 12. de matrim. c. 7. n. 1. Manuel 1. tomo summe 2. editione. c. 23. n. 4.

Hinc deducitur primò infideles validè contrahere in quacumque etate, dummodo rationis vsu sint præditi. Quòd legibus Ecclesiasticis nõ subdatur. Atque ita docet Veracraz. Matieço, Hériguez, Petrus de Ledes. ibidè. Quòd intelligendū est, nisi lege specialis ipsorū id matrimonij irritetur.

Secundò deducitur, integrè esse summo Pontifici dispensare, ut in quacumque etate matrimonij initū valeat, modò pueri rationis vsu participes sint. Sicut potest in quolibet alio iure humano dispensare. Et ita docet Nauar. & Manuel. n. 9. allegati.

Maior autè difficultas est, an possit Episcopus ut minores dictæ etate matrimonio copuleri, dispensare? Pars enim affirmans videtur suaderi ex c. 2. de despons. impub. vbi. *Distritius inhiemus ne aliqui ante etatem canonibus prescripta contumantur: nisi forte aliqua urgentissima necessitate interueniente, ut potè pro bono pacis talis cõmunitio toleretur.* Et sic videtur hanc partem sustinere Host. ibi. n. 4. verb. nisi forte. Ioan. Andr. ibi. n. 1. Ant. n. 4. Anchar. 3. Card. in fin. Præpos. fin. Alexan. de Neuo, nu. 6. dicunt enim hi omnes ad Episcopū spectare cognitionem an talis causa iusta sit: & addunt omnes dempto Cardinali, de Episcopali potentia id matrimonij ante legitimam etatem ineundū esse. Idè videtur sentire Nau. lib. 4. consil. in 2. editione. tit. de despons. impub. consil. 5. n. vltimo, vbi docet textum eod. c. 2. intelligi non de tolerantia permissio- nis, sed approbationis. Et probat, quia in dubio verba in meliorem partem interpretanda sunt, c. 2. de regulis iuris. Quòd idè videtur significare gloss. eo. cap. 2. pacis, de desponsa. impub. vbi ait admittendū pro bono pacis quod aliàs prohibetur. Idè videntur tenere Palud. 4. d. 28. q. 2. ar. n. 8. & 10. Angelus, verb. matrim. 3. impedim. 16. n. 7. Sylu. verb. matrim. 5. q. 6. Tabiena, verb. matrimonium. 2. q. 6. n. 7. Nauar. summa hispana. c. 22. n. 31. vbi dicunt esse copulam lethalè contrahere matrimonij absque causa, & Episcopii licentia ante legitimam etatem. Et ita supponunt posse Episcopū in hoc etatis defectu dispensare. Et tenet expressè Henric. lib. 11. de matr. q. 13. n. 12.

quòd pueri sunt prope etatè, ac dubium est, an malitia etatè suppleat, dicitur: ea dispensationem valere pro vtroque fororatusque refert pro se Corsetum, qui tamè nil dicit. Potest etiam probari hæc sententia. Quia quoties in aliquo textu permittitur dispensatio, nec explicatur cui, intelligitur concessa Episcopo (ut ex communissima sententia lib. sequenti latè probabimus.) Cum ergo d. cap. 2. de despons. impub. videatur concedi dispensatio ob vrgentissimam necessitatè boni pacis, poterit Episcopus tunc dispensare. Et quamuis difficultate hoc non careat, censo latè probate esse, in eo casu vrgentissimè necessitate posse Episcopum.

Ad argumenta. n. 3. proposita respondeatur. Ad primū & confirm. dic ea procedere, quando impotentia est perpetua, secus quando est temporalis, ut constat ex dictis n. 9. Ad secundū dic cum Nauar. lib. 4. c. 6. fil. in 2. editione, tit. de despons. impub. consil. 5. n. 3. Gregorius. IX. in copulatione de cretaliū non possuisse eam clausulam integrā, vbi non est consensus, non est coniugium: sed solum initū possuisse, his verbis. *Vbi non est consensus, & infra.* Quòd cõsulit fecit, ut significaret se non ea verba retulisse, quasi in omnibus impuberibus locum haberet: sed ad opportunitatem allegandi, ut cõspicere fecit in copulatione libri decretalium. Et ita Nicolaus Pontifex qui author est illius textus. c. vbi non est. 30. q. 2. ponens eam clausulam integrā, ex ea solos infantes esse matrimonij incapaces intulit. Ad vltimum dic sensum esse, non facile solere dispensare.

SYMMA RIVM.

A valeat matrimonij, si etate legitima pubertatis adeptæ, desit adhuc generandi potentia? Refertur opinio. n. 14. Propositur Authores sententia, nu. 15. Post. n. 15. inuenies alia summata.

Questio secunda. An valeat matrimonium, quando pubes nõ est potens ad copulam coniugalem habendam? Nec in dubium vertimus vbi cõsaret eam impotentia esse perpetuam. Tūc enim certum est, irritum esse matrimonium. Difficultas ergo huius questionis tunc locum habet, quando nõ constat eam impotentiam esse perpetuam: ac ex frigiditate confurgere: sed dubitatur

Y y an

an sit temporalis, ac ex debili ætate pro-
nariat. Duplex est sententia. Prima susti-
net id matrimonium esse irritum. Ducitur,
quia cap. puberes, de despons. impub. di-
citur puberes esse, qui generare possunt,
& cap. de illis, el. 2. eodem tit. decernitur
impuberes potentes generare validè ma-
trimonium inire. Ergo à contrario sensu,
qui generare nequit, quamvis ætate sit pu-
bes, dicitur impubes ad matrimonium, atq;
ad illud ineptus. Hanc sustinent Glos. 30.
quæst. 2. in summa, verb. sponsalia, & cap.
continebatur, verb. proximè, de despons.
impub. & c. puberes, verb. tardissimè, eod-
dem tit. & ibi Abb. n. 4. dicens fortè hanc
sententiam esse veriorè. Veracruz. 1. p.
Specular. 39. conclusiõne. 2.